

平成16年3月期 決算説明資料

株式会社 紀陽銀行

【 目 次 】

平成16年3月期決算の概況

1 . 損益状況		単	1
		連	2
2 . 業務純益		単	3
3 . 利鞘				
全体		単		
国内		単		
4 . 有価証券関係損益		単		
5 . 有価証券の評価損益			4
有価証券の評価基準				
評価損益		単・連		
6 . 自己資本比率（国内基準）		単・連	5
7 . ROE		単		

貸出金等の状況

1 . リスク管理債権の状況		単・連	6
2 . 貸倒引当金等の状況		単・連	7
3 . リスク管理債権に対する引当率		単・連		
4 . 金融再生法開示債権		単	8
5 . 金融再生法開示債権の保全状況		単		
6 . 自己査定結果と金融再生法開示債権・リスク管理債権		単	9
7 . 業種別貸出状況等			10
業種別貸出金		単		
業種別リスク管理債権		単		
消費者ローン残高		単	11
中小企業等貸出比率		単		
8 . 国別貸出状況等				
特定海外債権残高		単		
アジア向け貸出金		単		
中南米主要諸国向け貸出金		単		
ロシア向け貸出金		単		
9 . 預金、貸出金の残高		単		

平成16年3月期決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(百万円)

	16年3月期		15年3月期
		15年3月期比	
業 務 粗 利 益	58,612	9,993	48,619
(除 く 債 券 関 係 損 益)	53,802	3,405	50,397
国 内 業 務 粗 利 益	52,396	6,262	46,134
(除 く 債 券 関 係 損 益)	50,371	1,784	48,587
資 金 利 益	45,942	1,402	44,540
役 務 取 引 等 利 益	4,451	467	3,984
そ の 他 業 務 利 益	2,002	4,392	2,390
(うち 債 券 関 係 損 益)	2,025	4,478	2,453
国 際 業 務 粗 利 益	6,215	3,731	2,484
(除 く 債 券 関 係 損 益)	3,431	1,621	1,810
資 金 利 益	3,204	982	2,222
役 務 取 引 等 利 益	68	12	80
そ の 他 業 務 利 益	2,943	2,761	182
(うち 債 券 関 係 損 益)	2,784	2,110	674
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分) ()	30,708	1,674	32,382
人 件 費 ()	15,129	710	15,839
物 件 費 ()	13,909	966	14,875
税 金 ()	1,668	1	1,667
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	27,903	11,667	16,236
うち コア 業 務 純 益 (注 . 2)	23,093	5,078	18,015
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ()	3,551	2,179	1,372
業 務 純 益	24,351	9,487	14,864
うち 債 券 関 係 損 益	4,809	6,587	1,778
臨 時 損 益	14,421	9,987	24,408
不 良 債 権 処 理 額 ()	12,026	7,301	19,327
貸 出 金 償 却 ()	9,602	4,121	13,723
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ()	1,942	1,200	3,142
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損 ()	201	901	1,102
延 滞 債 権 等 売 却 損 ()	279	238	517
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額 ()	-	841	841
(与 信 費 用 +)	15,577	5,122	20,699
株 式 関 係 損 益	636	1,597	2,233
株 式 等 売 却 益	61	777	838
株 式 等 売 却 損 ()	11	176	187
株 式 等 償 却 ()	686	2,198	2,884
そ の 他 臨 時 損 益	1,758	1,089	2,847
経 常 利 益	9,930	19,474	9,544
特 別 損 益	3,225	627	2,598
うち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	124	19	105
うち 厚 生 年 金 基 金 代 行 部 分 返 上 益	-	2,237	2,237
うち 退 職 給 付 信 託 設 定 益	2,686	2,686	-
税 引 前 当 期 純 利 益	13,156	20,102	6,946
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 ()	28	57	29
法 人 税 等 調 整 額 ()	3,304	3,432	128
当 期 純 利 益	9,823	16,611	6,788

(注) 1. 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. コア業務純益とは、一般貸倒引当金繰入前、債券関係損益控除後の業務純益です。

3. ()は損失項目です。

【連結】

(百万円)

	16年3月期		15年3月期
		15年3月期比	
連結粗利益	59,246	10,187	49,059
資金利益	49,024	2,556	46,468
役務取引等利益	5,276	477	4,799
その他業務利益	4,945	7,153	2,208
営業経費()	33,517	2,178	35,695
一般貸倒引当金繰入額()	3,686	1,841	1,845
不良債権処理額()	12,543	5,868	18,411
うち貸出金償却()	10,217	4,066	14,283
うち個別貸倒引当金繰入額()	1,841	203	1,638
株式関係損益	637	1,614	2,251
持分法による投資損益	52	4	48
その他	1,052	366	686
経常利益	9,965	18,373	8,408
特別損益	3,279	649	2,630
税金等調整前当期純利益	13,245	19,023	5,778
法人税、住民税及び事業税()	170	61	109
法人税等調整額()	3,177	3,272	95
少数株主利益()	10	55	45
当期純利益	9,907	15,744	5,837

(注) 1. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

2. () は損失項目です。

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	3	0	3
持分法適用会社数	4	0	4

2. 業務純益【単体】 (百万円)

	16年3月期		15年3月期
		15年3月期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	27,903	11,667	16,236
職員一人当たり (千円)	15,323	6,604	8,719
(2) 業務純益	24,351	9,487	14,864
職員一人当たり (千円)	13,372	5,390	7,982

3. 利鞘【単体】

全体 (%)

	16年3月期		15年3月期
		15年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	2.00	0.13	1.87
貸出金利回 (B)	2.24	0.04	2.28
有価証券利回	1.79	0.57	1.22
(2) 資金調達原価 (C)	1.30	0.05	1.35
預金等原価 (D)	1.23	0.09	1.32
預金等利回	0.06	0.01	0.07
経費率	1.17	0.07	1.24
外部負債利回	1.79	0.30	2.09
(3) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.70	0.18	0.52
(4) 預貸金利鞘 (B) - (D)	1.01	0.05	0.96

国内 (%)

	16年3月期		15年3月期
		15年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.82	0.03	1.79
貸出金利回 (B)	2.24	0.05	2.29
有価証券利回	1.42	0.47	0.95
(2) 資金調達原価 (C)	1.21	0.09	1.30
預金等原価 (D)	1.21	0.07	1.28
預金等利回	0.05	0.02	0.07
経費率	1.15	0.06	1.21
(3) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.61	0.12	0.49
(4) 預貸金利鞘 (B) - (D)	1.03	0.02	1.01

4. 有価証券関係損益【単体】 (百万円)

	16年3月期		15年3月期
		15年3月期比	
債券関係損益	4,809	6,587	1,778
売却益	5,135	793	4,342
償還益	-	-	-
売却損 ()	326	94	232
償還損 ()	-	-	-
償却 ()	-	5,888	5,888

(注) 債券関係損益には債券関連の金融派生商品損益を含めて記載しております。

(百万円)

	16年3月期		15年3月期
		15年3月期比	
株式関係損益	636	1,597	2,233
売却益	61	777	838
売却損 ()	11	176	187
償却 ()	686	2,198	2,884

5. 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部資本直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

評価損益

【単体】

（百万円）

	平成16年3月末			平成15年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	138	239	100	53	80	26
その他有価証券	11,374	15,716	4,342	470	8,280	7,810
合 計	11,513	15,956	4,443	523	8,361	7,837
株 式	11,516	11,832	315	2,939	2,428	5,367
債 券	1,993	1,646	3,639	2,356	3,872	1,515
その他	1,990	2,477	487	1,106	2,060	954

（注）1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額（時価）と取得原価との差額を計上しております。

2. 平成16年 3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は 6,779百万円、平成15年 3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は 280百万円であります。

【連結】

（百万円）

	平成16年3月末			平成15年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	138	239	100	53	80	26
その他有価証券	11,394	15,737	4,343	472	8,285	7,813
合 計	11,533	15,977	4,444	526	8,365	7,839
株 式	11,534	11,850	315	2,940	2,429	5,369
債 券	1,991	1,649	3,640	2,360	3,876	1,515
その他	1,990	2,477	487	1,106	2,060	954

（注）1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額（時価）と取得原価との差額を計上しております。

2. 平成16年 3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は6,853百万円、平成15年 3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は 313百万円であります。

6. 自己資本比率（国内基準）【単体】 (百万円)

	16年3月末	15年3月末	
	[速報値]	15年3月末比	
(1) 自己資本比率	7.67%	0.46%	7.21%
(2) 基本的項目	70,984	8,178	62,806
(3) 補完的項目	29,907	2,983	32,890
(イ) 一般貸倒引当金	8,207	83	8,290
(ロ) 負債性資本調達手段等	21,700	2,900	24,600
(4) 控除項目	50	-	50
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	100,841	5,195	95,646
(6) リスクアセット	1,313,159	13,299	1,326,458

自己資本比率（国内基準）【連結】 (百万円)

	16年3月末	15年3月末	
	[速報値]	15年3月末比	
(1) 自己資本比率	7.72%	0.85%	6.87%
(2) 基本的項目	72,089	13,756	58,333
(3) 補完的項目	29,901	2,949	32,850
(イ) 一般貸倒引当金	8,201	49	8,250
(ロ) 負債性資本調達手段等	21,700	2,900	24,600
(4) 控除項目	553	104	449
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	101,437	10,703	90,734
(6) リスクアセット	1,312,258	7,835	1,320,093

7. ROE【単体】 (%)

	16年3月期	15年3月期	
		15年3月期比	
業務純益ベース(注1)	64.19	16.94	47.25
当期純利益ベース(注2)	24.78	46.36	21.58

(注1) $\frac{\text{業務純益} - \text{優先株式配当金総額}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times 100$

(注2) $\frac{\text{当期純利益} - \text{優先株式配当金総額}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times 100$

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

* 部分直接償却：12年3月末より実施

* 未収利息計上基準：自己査定ベース

【単体】 (百万円)

		16年3月末		15年3月末
			15年3月末比	
リスク管理債権	破綻先債権額	8,051	5,013	13,064
	延滞債権額	66,856	17,519	84,375
	3カ月以上延滞債権額	2,299	1,115	1,184
	貸出条件緩和債権額	57,290	11,891	45,399
	合計	134,497	9,886	144,383

(注) 部分直接償却による減少額

16年3月末：破綻先債権額 48,306百万円、延滞債権額 47,977百万円

15年3月末：破綻先債権額 47,226百万円、延滞債権額 40,654百万円

(百万円)

貸出金残高(未残)	1,815,425	8,262	1,807,163
-----------	-----------	-------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.44	0.28	0.72
	延滞債権額	3.68	1.00	4.68
	3カ月以上延滞債権額	0.12	0.06	0.06
	貸出条件緩和債権額	3.15	0.64	2.51
	合計	7.40	0.58	7.98

【連結】 (百万円)

		16年3月末		15年3月末
			15年3月末比	
リスク管理債権	破綻先債権額	8,471	5,420	13,891
	延滞債権額	63,942	15,769	79,711
	3カ月以上延滞債権額	2,299	1,115	1,184
	貸出条件緩和債権額	57,405	9,061	48,344
	合計	132,119	11,013	143,132

(注) 部分直接償却による減少額

16年3月末：破綻先債権額 69,753百万円、延滞債権額 59,648百万円

15年3月末：破綻先債権額 68,544百万円、延滞債権額 52,314百万円

(百万円)

貸出金残高(未残)	1,813,748	19,403	1,794,345
-----------	-----------	--------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.46	0.31	0.77
	延滞債権額	3.52	0.92	4.44
	3カ月以上延滞債権額	0.12	0.06	0.06
	貸出条件緩和債権額	3.16	0.47	2.69
	合計	7.28	0.69	7.97

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	16年3月末		15年3月末
		15年3月末比	
貸倒引当金合計	27,017	10	27,007
一般貸倒引当金	15,229	3,552	11,677
個別貸倒引当金	11,787	3,543	15,330
特定海外債権引当勘定	-	-	-

(百万円)

債権売却損失引当金	-	4,957	4,957
-----------	---	-------	-------

【連結】

(百万円)

	16年3月末		15年3月末
		15年3月末比	
貸倒引当金合計	26,201	127	26,328
一般貸倒引当金	15,589	3,686	11,903
個別貸倒引当金	10,612	3,813	14,425
特定海外債権引当勘定	-	-	-

(百万円)

債権売却損失引当金	-	4,957	4,957
-----------	---	-------	-------

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

	16年3月末		15年3月末
		15年3月末比	
部分直接償却前	57.17	5.13	52.04
部分直接償却後	20.08	1.38	18.70

(注) 貸倒引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権

【連結】

(%)

	16年3月末		15年3月末
		15年3月末比	
部分直接償却前	62.81	4.78	58.03
部分直接償却後	19.83	1.44	18.39

(注) 貸倒引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権

4. 金融再生法開示債権

* 部分直接償却：12年3月末より実施

【単体】

(百万円)

	16年3月末	15年3月末比	15年3月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	31,898	8,840
危険債権	46,617	21,175	67,792
要管理債権	59,589	13,005	46,584
小計(1)	138,105	17,010	155,115
(合計債権残高に占める比率)	(7.37%)	(0.92%)	(8.29%)
正常債権	1,734,032	18,713	1,715,319
合計	1,872,138	1,703	1,870,435

(注) 部分直接償却による減少額

16年3月末：104,424百万円

15年3月末：93,321百万円

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	16年3月末	15年3月末比	15年3月末
	保全額(2)	112,072	14,257
貸倒引当金	23,229	3,709	19,520
担保・保証等	88,843	17,966	106,809

保全率(2)/(1)	81.1%	0.3%	81.4%
------------	-------	------	-------

【単体】平成16年3月末

(百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
債権額(A)	31,898	46,617	59,589	138,105
担保・保証等(B)	28,938	31,990	27,914	88,843
(B)によりカバーされていない部分(C)=(A)-(B)	2,960	14,627	31,675	49,262
対象債権に対する貸倒引当金(D)	2,960	8,827	11,441	23,229
保全率(B+D)/(A)	100.0%	87.5%	66.0%	81.1%
引当率(D)/(C)	100.0%	60.3%	36.1%	47.1%

【単体】平成15年3月末

(百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
債権額(A)	40,738	67,792	46,584	155,115
担保・保証等(B)	35,711	49,946	21,150	106,809
(B)によりカバーされていない部分(C)=(A)-(B)	5,026	17,846	25,433	48,306
対象債権に対する貸倒引当金(D)	5,026	10,301	4,192	19,520
保全率(B+D)/(A)	100.0%	88.8%	54.4%	81.4%
引当率(D)/(C)	100.0%	57.7%	16.4%	40.4%

6. 自己査定結果と金融再生法開示債権・リスク管理債権

【単体】

< 16年3月末 >

(単位：億円)

自己査定結果					金融再生法開示債権				リスク管理債権	
債務者区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・ 保証等 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金
	非分類	分類	分類	分類						
破綻先 112	26	86	- (8)	-	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 319	289	29	100.0%	破綻先債権	81
実質破綻先 207	66	142	- (21)	-	危険債権 466	320	88	87.5%	延滞債権	669
破綻懸念先 466	231	178	58 (88)		要管理債権 596	279	114	66.0%	3か月以上 延滞債権	23
要 注 意 先	要管理先 707	190	517		小計(A) 1,381	888	232	81.1%	貸出条件 緩和債権	573
	要管理先 以外の 要注意先 1,617	902	715		正常債権 17,340	総与信に占める金融 再生法開示基準による 不良債権の割合 (A) ÷ (B) 7.37%		貸出金に占める リスク管理債権 の割合 (C) ÷ (D) 7.40%		
正常先 15,612	15,612				総与信(B) 18,721				リスク 管理債権 合計(C)	1,345
合計 18,721	17,027	1,637	58	-					貸出金 残高(D)	18,154

(注1) 記載金額は、億円未満を四捨五入して表示しております。

(注2) 対象債権

- ・金融再生法開示債権：貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、未収利息、および貸出金に準ずる仮払金を対象としております。
- ・リスク管理債権：貸出金を対象としております。

(注3) 要管理債権と要管理先債権の違いについて

要管理債権は貸出債権単位の集計であり、要管理先債権は要管理債権を有する債務者への総与信の集計であります。

(注4) 破綻先、実質破綻先および破綻懸念先の自己査定額における分類額

- 非分類額：引当金、優良担保(預金等)・優良保証(信用保証協会等)等でカバーされている債権
- 分類額：不動産担保等一般担保・保証等でカバーされている債権
- 分類額：全額または必要額について引当を実施、引当済分は非分類に計上
(破綻先および実質破綻先については全額引当済)
- 分類額：全額償却を実施

(注5) 自己査定結果における()内は、分類額に対する引当額であります。

7. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(百万円)

国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	16年3月末	15年3月末比	15年3月末
	製造業	272,990	4,205
農業	3,523	187	3,710
林業	5,568	297	5,865
漁業	2,632	168	2,464
鉱業	11,302	624	11,926
建設業	118,836	3,920	122,756
電気・ガス・熱供給・水道業	4,011	904	4,915
情報通信業	5,964	649	6,613
運輸業	44,028	2,661	41,367
卸売・小売業	226,878	6,423	233,301
金融・保険業	54,553	1,263	53,290
不動産業	179,490	12,871	192,361
各種サービス業	156,575	556	156,019
地方公共団体	196,838	6,122	190,716
その他	532,237	19,162	513,075

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	16年3月末	15年3月末比	15年3月末
	製造業	18,258	12,441
農業	33	29	62
林業	936	397	1,333
漁業	216	54	270
鉱業	8,472	618	9,090
建設業	12,935	3,355	16,290
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	357	38	395
運輸業	1,145	963	2,108
卸売・小売業	20,568	1,586	22,154
金融・保険業	6,426	5,986	12,412
不動産業	43,577	18,429	25,148
各種サービス業	16,518	2,297	18,815
地方公共団体	-	-	-
その他	5,051	549	5,600

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	16年3月末	15年3月末比	15年3月末
	消費者ローン残高	551,650	30,046
うち住宅ローン残高	448,696	35,148	413,548
うちその他ローン残高	102,954	5,102	108,056

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	16年3月末	15年3月末比	15年3月末
	中小企業等貸出比率	78.4	0.3

8. 国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

9. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	16年3月末	15年3月末比	15年3月末
	預金(末残)	2,613,016	13,105
(平残)	2,604,135	2,680	2,606,815
貸出金(末残)	1,815,425	8,262	1,807,163
(平残)	1,797,632	42,038	1,839,670